concessionária do ano 5 ao ano 25 da concessão totalizando R$ 111.890.689,89.

6.4.3 Análise de Sensibilidade

Nesta análise de sensibilidade são avaliados os impactos na TIR e no valor de outorga
caso ocorra variação em alguma das premissas analisadas.

6.4.4.1 Análise de sensibilidade da TIR

Tal como referido ao longo deste capítulo, os resultados apresentados até este ponto
consideram 25 anos de Concessão e uma TIR alvo de 10,43%. Nesta seção serão
mostrados os resultados da análise de sensibilidade da TIR em relação a receita
tarifária, custos e despesas (OPEX) e investimentos (CAPEX).

Resultado da análise de sensibilidade do CAPEX e OPEX

O objetivo desta análise é simular o impacto de variações do CAPEX e do OPEX na taxa
de retorno do projeto. Podemos observar, na tabela abaixo, que as mudanças geram
impactos significativos na rentabilidade do projeto. Dentre as duas variáveis, é possível
observar que a TIR tem maior sensibilidade em relação ao OPEX, de forma que
pequenas alterações no OPEX tem maior impacto na rentabilidade do negócio que
alterações no CAPEX.

Tabela 35 - Análise de sensibilidade da TIR (CAPEX e OPEX)

Análise de Sensibilidade da TIR
OPEX CAPEX

10,43% 10% 5% 0% -5% -10%
10% 5,69% 6,32% 7,00% 7,74% 8,54%
5% 7,28% 7,97% 8,71% 9,52% 10,40%
0% 8,87% 9,62% 10,43% 11,32% 12,29%
-5% 10,45% 11,27% 12,17% 13,15% 14,23%

-10% 12,06% 12,96% 13,94% 15,03% 16,24%

Resultado da análise de sensibilidade da Venda de Passagem e OPEX

O objetivo desta análise é simular o impacto de variações da receita provinda de venda
de passagens e do OPEX na taxa de retorno do projeto. E como pode ser observado na
tabela abaixo as variações que ocorrem na venda de passagens tem um impacto de
menor grau na Taxa de Retorno do que variações no OPEX.

   113 Pl ano s Engenh ar ia

Tabela 36 - Análise de sensibilidade da TIR (Passagem e OPEX)

Análise de Sensibilidade da TIR
Receita tarifária bruta OPEX

10,43% 10% 5% 0% -5% -10%
10% 10,96% 12,75% 14,59% 16,49% 18,46%
5% 8,97% 10,71% 12,48% 14,28% 16,14%
0% 7,00% 8,71% 10,43% 12,17% 13,94%
-5% 5,02% 6,73% 8,42% 10,11% 11,82%

-10% 2,99% 4,73% 6,43% 8,10% 9,77%

6.4.4.2 Análise de sensibilidade da Outorga

A modelagem considerou 10,43% como a TIR desejada para o projeto. Neste sentido,
chegou-se a outorga necessária para se atingir esta TIR. A análise de sensibilidade
apresentada na sequência mantem a TIR de 10,43% e expõe qual seria a outorga total
recebida pelo governo caso ocorram variações na receita tarifária, custos e despesas
(OPEX) e investimentos (CAPEX).

Resultado da análise de sensibilidade do CAPEX e OPEX

O objetivo desta análise é simular o impacto de variações do CAPEX e do OPEX na
outorga do projeto. É observado na tabela a seguir que as variações que ocorrem no

[…]

10% 46.345 59.499 73.054 86.556 100.016
5% 70.828 85.015 99.114 113.215 127.313
0% 98.686 112.913 127.735 142.537 156.481
-5% 128.608 143.773 157.853 173.482 190.830

-10% 161.971 178.053 194.912 211.402 227.915

Resultado da análise de sensibilidade da venda de Passagem e OPEX

O objetivo desta análise é simular o impacto de variações da receita provinda da venda
de passagens e do OPEX na outorga do projeto. E como pode ser observado na tabela
a seguir uma variação positiva de 10% no valor do OPEX torna o projeto inviável quando
a receita apresentar uma redução de 10%. Ainda é possível observar que a outorga é
mais sensível em relação a Receita Tarifária, tendo em vista que quanto maior a redução
da receita, menor será a outorga, mesmo em um cenário de redução do OPEX. Apesar

   114 Pl ano s Engenh ar ia

da outorga estar diretamente ligada a receita, variações nas tarifas de passagem não
possuem impacto significativo no valor da outorga, isso porque a participação da outorga
sobre o faturamento se altera para atingir a TIR de referência.

Tabela 38 - Análise de sensibilidade da outorga (Passagem e OPEX)

Análise de Sensibilidade da Outorga
Receita tarifária bruta OPEX

127.710 10% 5% 0% -5% -10%
10% 147.145 177.415 210.041 246.165 286.316
5% 110.522 138.538 169.223 203.161 240.885
0% 73.151 99.222 127.725 160.204 195.441
-5% 36.104 60.377 87.212 116.541 147.865

-10% (430) 21.545 46.122 73.471 104.084

Resultado da análise de sensibilidade da venda de Passagem e CAPEX

O objetivo desta análise é simular o impacto, na outorga do projeto, de variações da
receita tarifária e do CAPEX. E como pode ser observado na tabela a seguir qualquer
variação negativa na Receita Tarifária é suficiente para reduzir a outorga, isto porque
esta é mais sensível a outorga do que o CAPEX. Apesar da outorga está diretamente
ligada a receita, variações na venda de passagens não possuem impacto significativo
no valor da outorga, isso porque a participação da outorga sobre o faturamento se altera
para atingir a TIR de referência.

Tabela 39 – Análise de sensibilidade da outorga (Passagem e CAPEX)

Análise de Sensibilidade da Outorga
Receita tarifária bruta CAPEX

128.739 10% 5% 0% -5% -10%
10% 179.758 194.784 209.631 224.491 239.355
5% 138.910 152.425 167.426 183.707 198.495
0% 98.232 112.926 127.735 142.537 156.481
-5% 57.600 70.652 87.057 101.805 116.612

-10% 16.451 31.295 46.069 60.938 75.110

   115 Pl ano s Engenh ar ia

7 Modelagem jurídica

O presente item apresentará as variáveis jurídicas envolvidas na modelagem da
concessão da Estação Rodoviária de Porto Alegre (“Estação”). Trata-se,
essencialmente, do ambiente regulatório em que esta última se insere, com a respectiva
indicação das principais instituições a serem envolvidas em seu procedimento de
delegação à iniciativa privada, bem como com o tratamento de peculiaridades atinentes
ao regime jurídico incidente sobre a exploração econômica desta infraestrutura pública.

Para tanto, inicia-se com a descrição do regime jurídico aplicável às estações